CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

DIRETORIA LEGISLATIVA

LEI N. 2003 DE 18 DE ABRIL DE 1989

(D.O.E. 04.05.1989 – N.26.717  Ano XCIV)

CONCEDE aos servidores ocupantes
cargos de formação universitária,
vantagem prevista no artigo 172, IX,
da Lei n° 1118, de 01/09/71.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, usando de atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 22, item II, da Lei Municipal n.° 1073, de 16/11/73 (Lei Orgânica
do Município de Manaus),

FAÇO SABER que o Poder Legislativo decretou e eu sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1.º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder aos

servidores municipais ocupantes de cargo de formação universitária a vantagem
prevista no artigo 172, IX, da Lei n° 1118/71, obedecidos os critérios estabelecidos
na presente Lei e no Decreto que a regulamentará, e respeitado o limite de até
300% (trezentos por centos).

Art. 2.º Só fará jus à vantagem o servidor que atingir os pontos respectivos, a

serem definidos em tabela no ato regulamentador da presente Lei, de acordo com as
tarefas a ele atribuídas pelo titular do órgão a que estiver lotado.

Art. 3.º Não farão jus à vantagem, em qualquer hipótese, os servidores  que:
I) estiverem à disposição de outro órgão fora do âmbito da Administração

Municipal, salvo os que integram o Sistema Único de Saúde;
II) registrarem faltas ou atrasos no serviço, salvo as legalmente justificadas;
III) estiverem na inatividade.

Art. 4.º A vantagem que trata a presente Lei não será, para qualquer efeito,

incorporada ao vencimento do servidor beneficiário.

Art. 5.º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na

data de sua publicação.

Manaus, 18 de abril de 1989.

ARTHUR VIRGÍLIO NETO
Prefeito Municipal de Manaus

Lino José de Souza Chíxaro
Procurador Geral do Município

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

DIRETORIA LEGISLATIVA

Francisco Marques

Secretário Municipal de Administração

Carlos Gomes
Secretário Municipal de Educação

Ivanilde Gomes Cavalcante

Secretário Municipal de Limpeza Pública

Maria Magela Mafra de Andrade
Secretaria Municipal de Ação Comunitária

Roger Abrahim

Secretario Municipal de Desenvolvimento Urbano

Serafim Fernandes Corrêa
Secretario Municipal de Economia e Finanças

Wilson Duarte Alecrim

Secretário Municipal de Saúde

Júlio Verne do Carmo Ribeiro
Secretário Municipal de Obras

Mário Bezerra de Araújo

Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento